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Data___/___2022 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“MATERIALE DHE PAISJE PER SISTEMIN E MATJES” 

 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

MATERIALE HIDRAULIKE 44115210-4 

 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

20,727,000.00 (NJËZET MILION E SHTATËQIND E NJËZET E SHTATËMIJË  )LEKË PA  

TVSH. 
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Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor ______________________________________ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3  

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2019, 2020, 2021  ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar 

e kontrates objekt prokurimi. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 pika 2 gërma b) , tëVKM-së 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 
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Autoriteti Kontraktor i është referuar VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, neni 43, pika 2, gërma b) pasi fondi limit i procedurës së prokurimit ndodhet 

ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. 

 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

nenin 43 , pika 1 ,pika 2, paraprafi b), si dhe neni 64 i Ligjit Nr. 9920, datë 19.5.2008 (i ndryshuar) 

“Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, 

datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr.922 datë 29.12.2014 "Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet forms elektronike". 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020 

dhe 2021, të certifikuara nga autoritetet përkatese (Dega e Tatim Taksave) ku bilancet e dy viteteve 

të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

2.2.3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022 

sipas kësteve të parashikuara në ligjin nr.9632 datë 30.10.2006”Për sistemin e taksave vendore”i 

ndryshuar;  

2.2.4.Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2022 sipas kësteve të parashikuara në ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006 në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 
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Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet te dorezoje prane AK, perpara lidhjes se 

kontrates, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”  neni 40, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40%  të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

40%   

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet te paraqesë Certifikaten e Cilësisë ISO 9001- 2015 (e vlefshme) 
që lidhet me objektin e prokurimit, leshuar nga institucionet zyrtare te akredituar per kete qellim. 

Certifikata kerkohet te jete e vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit. 

 

Ne rastet e bashkimit te operatoreve ekonomik, operatoret ekonomik duhet te dorezojne 

certifikaten ISO sipas zerave që do te marrin persiper sipas akt-marreveshjes.) 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe me rekomandimin e APP,  datë 

20.03.2018, prot 3341/1. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë për mallrat  që do të furnizohen, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e 

Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e Standardizimit Kombëtar ose 

Ndërkombëtar. 

ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj 

cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit 

për cilësi nga furnizuesi, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi i menaxhimit (për prodhim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi i 

produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e 

konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e konsumatorëve, 

veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi 

i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar 

të tij. 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 Operatori ekonomik duhet te paraqese:  

Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi për mallrat e  kërkuara. Ne 

rast se do të paraqitet kjo e fundit duhet të vertetohet lidhja midis distributorit të autorizuar  dhe 

prodhuesit.  Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, 

ëebsite, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 
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Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, neni 73 datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” si dhe me rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 3341/1. 

Njësia e Prokurimit gjykon se kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor mbi paraqitjen e 

Autorizimit të Prodhuesit ose nga Distributori i Autorizuar nga Prodhuesi është në përpjestim dhe 

i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore të sipërcituara. 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e 

mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion 

lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi. 

Pra nëpërmjet vendosjes së kriterit të sipërpërmendur AK garantohet dhe fiton siguri se operatori 

ekonomik kontraktues do të furnizojë dhe do të përmbushë kontratën me sukses. 

2.4.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalogun/et të  prodhuesit/ve te mallrave 

objekt prokurimi.Katalogu  duhet të ketë të detajuar specifikimet teknike të mallrave  që do të 

ofrohen. 

Në rast se katalogjet janë në gjuhë të huaj atëherë duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 6, gërma b) të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  Vendosja e kriterit të 

sipërcituar është vënë në mbështetje të nenit 40 pika 6 gërma b) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” I ndryshuar parashikohet shprehimisht…. 

Autoriteti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë 

se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:b) fotografitë apo 

katalogjet teknike Paraqitja e katalogëve të prodhuesve është e nevojshme në funksion të 

verifikimit të përpuethshmërisë së produkteve me specifikimet teknike të AK me qëllim realizimin 

e kontratës me sukses. 

2.4.3 Ofertuesi duhet të dorëzoje dokumentin e titulluar “Ofertë Teknike” i  paraqitur nga 

Autoriteti Kontraktor  ne formën e një tabele, kërkesat e të cilit duhet të plotësohen rigorozisht nga 

Ofertuesi për të gjithë artikujt e Listës.  

Dokumenti “Ofertë teknike” duhet të përmbajë të dhënat si më poshtë: 

Emërtimi i produkteve duhet të bëhet sipas listës ose preventivit të paraqitur nga AK. 

Nr Emertimi i 

produkteve 

Emertimi 

kompanise 

prodhuese, adresa 

, ëeb-siti 

Emertimi 

i 

katalogut 

Referenca ne 

katallogje/ 

Shënimet  

KOD I produktit 

ose nr. Faqes ne 

katalog 
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-Emri, Adresa dhe website i kompanise prodhuese ose distributor i autorizuar, me produktet e të 

cilëve Operatori Ekonomik do të paraqitet në ofertim. 

-Referenca në katalogje, kodi i produktit të plotësohet (në rast se mungon kodi i produktit të 

plotësohet nr,i faqes )duke treguar kodin ose numrin e faqes së katalogut në katalogun përkatës ku 

AK mund të gjejë specifikimet teknike të ofertuesit të cilat duhet të përputhen me specifikimet e 

AK. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe me rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 

3341/1, si dhe njoftimit të APP-së nr.prot 7459/4, datë 25.05.2021. 

 

2.4.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë nga 1 (një) mostër të mallrave objekt prokurimi. 

Mostrat  duhet të paraqiten ditën dhe orën e zhvillimit të procedurës së prokurimit. 

Mosparaqitja e mostrave përbën kusht për skualifikim. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40 pika 6 gërma a) të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Njësia e Prokurimit gjykon se qëllimi  i vendosur për paraqitjen e mostrave, është dhënia e 

mundësisë së autoritetit kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, të 

kryerjes së verifikimeve (ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuar nga autoriteti 

kontraktor  në rast se këto të fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor të 

pasqyruar në specifikimet teknike të procedurës së prokurimit.  

Theksojmë se mostrat  për produktet e kërkuara më lart nuk janë të ekzagjeruara në numër dhe 

dorëzimi i tyre është i rëndësishëm për autoritetin kontraktor në funksion të verifikimit të 

përputhshmërisë së specifikimeve teknike me mostrat e dorëzuara me qëllim realizimin me sukses 

të kontratës objekt prokurimi.   

 

2.4.6 Operatori ekonomik duhet teë mbaj garanci 1 vjecare për të gjitha mallrat. 

 Per permushjen e ketij kriteri duhet te paraqes nje deklarate se mallrat e ofertuar prej tij kanë nje 

garanci 1 vjecare nga marrja ne dorëzim e tyre. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijimin  e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, se mallrat 

objekt prokurimi me të cilët do të furnizohet ky i fundit kanë garanci minimumi 1 vjecare nga 

marrja në dorëzim e tyre. 
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Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

Në të gjitha rastet kur përmendet çertifikatë ,markë,emër i veçantë ,patentë,vizatim ose 

tip,origjine specifike,prodhues ose sipërmarrës pranohet edhe ekuivalent i tyre. 

 

 

 

 

 

SPECIFIKIME TEKNIKE TE MALLRAVE 

Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

1. Aparat ujemates mekanik Ø-1/2” plastik 

Matesi duhet te jete i tipi me turbine, Single Jet, me fushet e thate , I pershtatshem per instalime 

horizontale dhe vertikale  dhe I prodhuar sipas standardit  Europian EN14154,direktives se 

Parlamentit Europian  2014/32/EU dhe sipas rekomandimeve te Organizates Nderkombetare te 

Metrologjise Ligjore . 
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Konstruksioni i trupit te matesit duhet te jete composite ,per te qene sa me rezistent ndaj 

agjenteve atmosferike,pjesa e siperme ajo e numratorit te jete e mbrojtur nga nje qafore plastike 

per te siguruar bashkimin e trupit dhe numratorit,ndersa kapaku duhet te jete i perbere prej 

materiali plastik,per te ruajtur matesin nga demtimet fizike, me rezistence te larte i ndare ne dy 

pjese,ku  njera pjese pas vendosjes se modulit Wireless te transmetimit te hiqet dhe te mbetet 

vetem pjesa tjeter e kapakut per mbulimin e fushes . 

Kapaku duhet te kete logon  dhe emrin e prodhuesit,per te vertetuar qe te gjitha pjeset e produktit 

jane nga i njejti prodhues. 

Matesi duhet te jete rezistent ndaj temperaturave nga -10˚C deri ne +50 ˚C , gjithashtu matesi 

duhet te shfaqi rezistence te larte ndaj fenomenit te korrozionit dhe ndaj agjenteve te tjere 

atmosferik. 

Matesi duhet te jete i pajisur me unaze gomine per te siguruar  shkalle te larte hermeciteti apo 

izolacioni qe te siguroje mbrojtje te plote ndaj elementeve te ndjeshem te matesit. 

 

Matesi duhet te kete ne fushen e tij nje element sigurie,nje valvul te kuqe,qe ne rast se mbi 

matesine do te ushtrohet shtypje ose demtime fizike kjo valvul thyhet,gje e cila tregon se mbi 

matesin eshte tentuar te nderhyhet. 

Matesi te jete i pajisur me opsionin (AMR) per vendosjen e modulit per matje ne distance,gje e 

cila i mundeson vendosjen e modulit ne te ardhmen per trasmetimin e te dhenave. 

Fusha e matesit duhet te jete e rrotullueshme 360 grade per te bere sa me te lehte leximin e te 

dhenave dhe trupi i matesit te kete treguesin e drejtimit te kalimit te ujit ne mates per te bere 

montimin korrekt te matesit ne linje. 

Trupi i matesit te kete vrima per lidhjen e vules ne te dy anet e tij. 

Matesi te jete i pajisur me nje site plastike ne hyrje te tij per mbrojtjen nga papastertit qe mund te 

demtojne mekanizmin e tij. 

 

 Diametri: Dn 1/2" 

 Materiali i trupit: Compozite 

 R(min):  Q3/Q1 80 

 Q4: 3,125 m^3/h 

 Q3: 2,5 m^3/h 

 Q2 horizontal: 40 l/h 
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 Q2 vertikal: 63.5 l/h 

 Q1 horizontal: 25 l/h 

 Q1 vertikal: 39.7 l/h 

 Humbjet e presionit Q3: 0,59 bar 

 Humbjet e presionit Q4: 0.92 bar 

 Presioni max: 16 bar 

 Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q1 deri ne Q2 duhet te jete 5% 

 Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q2 deri ne Q4 duhet te jete 2% 

Ne fushen e matesit duhet te tregohet: 

-Indikatori me 8 (tete) shifra dhe nje rotor plastik,5 shifrat e pare te tregojne m3 me ngjyre te 

ndryshme nga 3  shifrat e tjera te cilat se bashku  me rotorin plastik  te tregojne litrat. 

- Marka CE,e cila tregon Konformitet Evropian,CE eshte nje deklarate  e leshuar nga prodhuesi 

duke thene se produkti perputhet me kriteret themelore te Bashkimit Evropian ne lidhje me 

sigurine,mjedisin sdhe shendetin e perdoruesit.Kjo deklarate paraqitet dukshem ne produkt nga 

simboli CE.Sipas ligjit Nr.100/2015 Per Metrologjine,matesit me markim CE montohen direkte  

pa patur nevoje per verifikime apo testime fillestare pasi testimi fillestar eshte bere nga prodhuesi  

-Ne fushen e matesit duhet te shenohet tipi apo modeli i matesit te ofertuar. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar presioni maksimal i punes(MAP) 

-Ne fushene e matesit duhet te jete e shenuar klasa e saktesise 2 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar  prurja nominale(Q3) 

-Ne fushene e matesit duhet te jete e shenuar klasa e humbjes se presionit(ΔP) 

-Te gjitha keto kerkesat e mesiperme jane te detyrueshme nga standarti Evropian EN14154 Per 

matesat e ujit,ne menyre qe te plotesohen kushtet per markimin MID dhe CE. 

Per te plotesuar kerkesat dhe standartet e mesiperme duhet te paraqiten certifikatat perkatese. 

 

2. MATES UJI  3/4” METALIK ME LEXIM DHE TRANSMETIM NE DISTANCE 

Matesi duhet te jete I tipi me turbine, Single Jet, me fushet e thate, I pershtatshem per instalime 

horizontale dhe I prodhuar sipas standardit  Europian EN14154,direktives se Parlamentit 

Europian  2014/32/EU dhe sipas rekomandimeve te Organizates Nderkombetare te Metrologjise 

Ligjore . 
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Konstruksioni i trupit te matesit duhet te jete Bronz,per te qene sa me rezistent ndaj agjenteve 

atmosferike,pjesa e siperme ajo e numratorit te jete e mbrojtur nga nje qafore plastike per te 

siguruar bashkimin e trupit dhe numratorit,ndersa kapaku duhet te jete i perbere prej materiali 

plastik,per te ruajtur matesin nga demtimet fizike, me rezistence te larte i ndare ne dy pjese,ku  

njera pjese pas vendosjes se modulit Wireless te transmetimit te hiqet dhe te mbetet vetem pjesa 

tjeter e kapakut per mbulimin e fushes . 

Asamblimi i trupit te matesit dhe kokes se matesit duhet te shoqerohet me nje element sigurie 

dhe signifikues e cila nenkupton  vertetesine e  elementeve konstruktive te prodhuar nga nje 

prodhues i vetem.Ky element mund te jete vula e cila duhet te kete te stampuar logon e 

prodhuesit. 

Trupi i matesit te jete i lidhur me fushen e matesit dhe te jete i siguruar prej  nje unaze plastike 

ose metalike cila  te kete vulen me logon e prodhuesit  ku dhe te kete nje vrim e cila te bej te 

mundur lidhjen e buketonave me fushen dhe trupin e matesit me ane te telit te vules qe do 

perdoret. 

Matesi duhet te jete rezistent ndaj temperaturave nga -50˚C deri ne +90 ˚C, gjithashtu matesi 

duhet te shfaqi rezistence te larte ndaj fenomenit te korrozionit dhe ndaj agjenteve te tjere 

atmosferik. 

 Pozicioni i instalimit: Horizontal 

 Prurja nominale Q3: jo me pak 4 m3/h 

 Diametri nominal DN 20 

 Rrjedha minimale e matjes: jo me pak 8 l/h 

 Vlera e prurjes: jo me pak 5600 l/h 

 Presioni maksimal: 16 bar 

 Klasa e mbrojtjes: IP64 

 R(min):  Q3/Q1 80 

Matesi duhet te jete i pajisur me unaze gomine per te siguruar  shkalle te larte hermeciteti apo 

izolacioni qe te siguroje mbrojtje te plote ndaj elementeve te ndjeshem te matesit. 

Fusha e matesit duhet te jete e rrotullueshme 360 grade per te bere sa me te lehte leximin e te 

dhenave dhe trupi i matesit te kete treguesin e drejtimit te kalimit te ujit ne mates per te bere 

montimin korrekt te matesit ne linje. 

Trupi i matesit te kete vrima per lidhjen e vules ne te dy anet e tij. 

Matesi te jete i pajisur me nje site plastike ne hyrje te tij per mbrojtjen nga papastertit qe mund te 

demtojne mekanizmin e tij. 
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Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q1 deri ne Q2 duhet te jete 5% 

Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q2 deri ne Q4 duhet te jete 2% 

Ne fushen e matesit duhet te tregohet: 

-Indikatori me 8(shtate) shifra dhe nje rotor plastik,5 shifrat e pare te tregojne m3 me ngjyre te 

ndryshme nga 3 shifrat e tjera te cilat se bashku  me rotorin plastik  te tregojne litrat. 

- Marka CE,e cila tregon Konformitet Evropian,CE eshte nje deklarate  e leshuar nga prodhuesi 

duke thene se produkti perputhet me kriteret themelore te Bashkimit Evropian ne lidhje me 

sigurine,mjedisin sdhe shendetin e perdoruesit.Kjo deklarate paraqitet dukshem ne produkt nga 

simboli CE.Sipas ligjit Nr.100/2015 Per Metrologjine,matesit me markim CE montohen direkte 

pa patur nevoje per verifikime apo testime fillestare pasi testimi fillestar eshte bere nga prodhuesi 

gje e cila redukton kostot e verifikimeve fillestare,por ritestohen vetem pas 5-6 viteve. 

-Marka CE te jete e shoqeruar me treguesit metrologjike sipas standartit Europian minimumi  

M21 ,dhe trupen  notifikuese. 

-Ne fushen e matesit duhet te shenohet tipi apo modeli i matesit te ofertuar. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar raporti Q3/Q1(R)min=80,tregues e nje shkalle 

normale te saktesise se matjes. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar klasa e temperatures(T) 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar presioni maksimal i punes(MAP) 

-Ne fushene e matesit duhet te jete e shenuar klasa e saktesise 2 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar  prurja nominale(Q3) 

-Te gjitha keto kerkesat e mesiperme jane te detyrueshme nga standarti Evropian EN14154 Per 

matesat e ujit,ne menyre qe te plotesohen kushtet per markimin MID dhe CE. 

Per te plotesuar kerkesat dhe standartet e mesiperme duhet te paraqiten certifikatat perkatese. 

Matesi te jete i pajisur me opsionin (AMR) per leximin ne distance, adaptor transmetues I cili te 

marri te dhenat mga moduli AMR dhe ti transmentoj ne modemin radio I cili permbeldh te 

dhenat e matesave. 

MODULI AMR 

Moduli i impulsive duhet te jete sipas standardit DIN 43864 dhe te kete alternativat:  

-1 liter per impuls 
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-10 liter per impuls 

-100 liter per impuls 

Moduli M-Bus duhet te jete sipas standardit EN 1434-3 

Moduli i transmetimit duhet te jete me brez frekuencash 433MHz ose 868 MHz, 

 

Moduli i transmetimit duhet te kete:  

 Transmetim ne nje ose dy drejtime te te dhenave 

 Parameterizim individual 

 Regjistrim te dhenash ne afersi 

 Te regjistroje pergjithmone te dhenat e matjes 

 Jetegjatesi te baterise deri ne 12 vite 

 Te detektoje kahun e rrotullimit 

 Te detektoje manipulimin e te dhenave ne rast se ndodh 

Nepermjet leximit automatik te matesit duhet te arrihet regjistrimi i te dhenave te matesit rreth 

konsumit Brenda modulit te transmetimit dhe leximi i te dhenave ne distance nepermjet 

transmetimit ne paisje te tjera. 

 

ADAPTOR PER MARRJEN DHE TRANSMETIMIN E IMPULSEVE 

Duhet te jete i pershtatshem per perdorim ne te gjitha tippet e instumentave mates dhe te ofroje 

mundesi te lidhet ne dy drejtimet me modulin e komunikimit, te lexoje modulin e komunikimit 

ose te perpunoje te dhena nepermjet tij. Gjithashtu te ofroje mundesine qe te marri te pakten dy 

impulse te ndryshme ne hyrje, pra te beje matje ne dy matesa njekohesisht nese eshte e 

nevojshme. 

Ky adaptor duhet te detektoje te pakten dy impulse ne hyrje, ti njohi ato dhe te ruaje te dhenat qe 

vijne nga ata. Ai duhet te kete mbrojtje per perdorim ne ambiente te jashtme IP68. Gjithashtu 

duhet te jete i programueshem lehte per te detektuar rrjedhen e ujit ne krah te kundert si dhe 

manipulimet e tjera te mundshme. 

Te dhenat rreth konsumit duhet te lexohen nga nje paisje modem portable ose nga nej paisje 

qendrore e instaluar ne qender.  

Te dhenat duhet te ruhen si me poshte: 

 Numri serial (i modulit te transmetimit) 

 Numri i identifikimit (numri serial i instrumentit) 

 Lloji i matjes: ujë i ftohte ose i ngrohte, gaz, energji elektrike etj. 
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 Koha dhe data aktuale, oret e funksionimit te baterise 

 Vellimi i akumuluar, vlera aktuale dhe 15 vlera mujore 

 Te regjistroje nderhyrjet apo manipulimet e matjes 

 Te regjistroje rrjedhjen e ujit ne kah te kundert 

 

Te dhenat teknike  te detajuara te adaptorit te marrjes dhe transmetimit te impulsive 

Te pergjithshme 

 Temperatura e operimit: 5 deri ne 55°C 

 Temperatura e ruajtjes/magazinimit: -20 deri ne 70°C 

 Gjatesia e kabllit: max. 1.5m 

 Aprovimi EMC: sipas IEC/ EN 61000 

 Dimensionet: jo me shume se 52x130x35mm 

 Klasa e mbrojtjes: IP68 

Komunikimi 

 Metoda e komunikimit: FSK me dy drejtime (dhenie dhe marrje e te dhenave) 

 Frekuenca: 433.82MHz 

 Protokolli i komunikimit: Radian, EN 60870 (M-Bus) 

 Shpejtesia e transmetimit (baud): 2400Baud 

 Ruajtja e te dhenave: EEPROM 24 ore  

Te dhenat elektrike 

 Furnizimi me energji: 3V me bateri litiumi 

 Jetegjatesia e baterise: 12 vite me te pakten 52 lexime per nje vit (bateria dueht te jete e 

thjeshte, jo e karikueshme dhe jetegjatesia e saj duhet te llogaritet me nje perdorim te 

vetem). 

Impulset ne hyrje 

Frekuenca maksimale:  

-Ne hyrjen Input 1: 20Hz 

-Ne hyrjen Input 2: 20Hz 

Gjatesia minimale e impulsit: 20ms 

Moduli duhet te kete vend per vendosjen e vules ne menyre qe te shmangen nderhyrjet e 

paautorizuara pas instaluimit.  

 

3. MATES UJI  1” METALIK ME LEXIM DHE TRANSMETIM NE DISTANCE 
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Matesi duhet te jete I tipi me turbine, Multi Jet, me fushet e thate , I pershtatshme per instalime 

horizontale dhe I prodhuar sipas standardit  Europian EN14154,direktives se Parlamentit 

Evropian 2014/32/EU dhe sipas rekomandimeve te Organizates Nderkombetare te Metrologjise 

Ligjore . 

Konstruksioni i trupit te matesit duhet te jete Bronzi  ,pjesa e siperme ajo e numratorit te jete e 

mbrojtur nga nje qafore materjali bronzi,ndersa kapaku duhet te jete i perbere prej materiali 

plastik me rezistence te larte per te ruajtur matesin nga demtimet fizike. 

Asamblimi i trupit te matesit dhe numratorit duhet te jete i fiksuar nga nje qafore bronzi e filetuar 

mbi trupin dhe e siguruar me ane te nje vule me logon e prodhuesit te fiksuar ne qaforen e 

bronzit dhe dadon e rregullimit te prurjes,gjithashtu kjo qafore duhet te kete edhe nje vrime tek e 

cila do te kaloje teli i vules ne menyre qe te vuloset trupi i matesit se bashku me buketonet. 

Matesi duhet te jete rezistent ndaj temperaturave nga -50˚C deri ne +90 ˚C, gjithashtu matesi 

duhet te shfaqi rezistence te larte ndaj fenomenit te korrozionit dhe ndaj agjenteve te tjere 

atmosferik. 

Matesi duhet te jete i pajisur me unaze gomine per te siguruar shkalle te larte hermeciteti apo 

izolacioni qe te siguroje mbrojtje te plote ndaj elementeve te ndjeshem te matesit. 

Fusha e matesit duhet te jete e rrotullueshme 360 grade per te bere sa me te lehte leximin e te 

dhenave,dhe trupi i matesit te kete treguesin e drejtimit te kalimit te ujit,ne te dyja anet e trupit si 

dhe diametrin nominal te matesit,per te montimin korrikt te matesit ne linje. 

Matesi te jete i pajisur me nje site plastike ne hyrje te tij per mbrojtjen nga papastertit qe mund te 

demtojne mekanizmin e tij. 

 Pozicioni i instalimit: Horizontal 

 Prurja nominale Q3: jo me pak 6.3 m3/h 

 Diametri nominal DN 25 

 Rrjedha minimale e matjes: jo me pak se 14 l/h 

 Vlera e prurjes: jo me pak se 11000 l/h 

 Presioni maksimal: 16 bar 

 Klasa e mbrojtjes: IP64 

 R(min):  Q3/Q1 80 

 Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q1 deri ne Q2 duhet te jete 5% 

 Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q2 deri ne Q4 duhet te jete 2% 

Ne fushen e matesit duhet te tregohet: 

-Indikatori me 8 (tete) shifra dhe dy rotor plastik,5 shifrat e pare te tregojne m3 dhe 3 shifrat e 

tjera se bashku me rotoret plastik  te tregojne litrat. 
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- Marka CE,e cila tregon Konformitet Evropian,CE eshte nje deklarate  e leshuar nga prodhuesi 

duke thene se produkti perputhet me kriteret themelore te Bashkimit Evropian ne lidhje me 

sigurine,mjedisin sdhe shendetin e perdoruesit.Kjo deklarate paraqitet dukshem ne produkt nga 

simboli CE.Sipas ligjit Nr.100/2015 Per Metrologjine,matesit me markim CE montohen direkte 

pa patur nevoje per verifikime apo testime fillestare pasi testimi fillestar eshte bere nga prodhuesi 

gje e cila redukton kostot e verifikimeve fillestare,por ritestohen vetem pas 5-6 viteve. 

-Marka CE te jete e shoqeruar me treguesit metrologjike sipas standartit Europian minimumi 

M21 ,dhe trupen  notifikuese.. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shuenuar adresa e plote e prodhuesit per te shmangur 

fallsifikimet. 

-Ne fushen e matesit duhet te shenohet tipi apo modeli i matesit te ofertuar. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar raporti Q3/Q1(R)min=80, tregues e nje shkalle 

normale te saktesise se matjes. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar klasa e temperatures(T) 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar presioni maksimal i punes(MAP) 

-Ne fushene e matesit duhet te jete e shenuar klasa e saktesise 2 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar  prurja nominale(Q3) 

-Te gjitha keto kerkesat e mesiperme jane te detyrueshme nga standarti Evropian EN14154 Per 

matesat e ujit,ne menyre qe te plotesohen kushtet per markimin MID dhe CE. 

Per te plotesuar kerkesat dhe standartet e mesiperme duhet te paraqiten certifikatat perkatese. 

Matesi te jete i pajisur me opsionin (AMR) per leximin ne distance, adaptor transmetues I cili te 

marri te dhenat mga moduli AMR dhe ti transmentoj ne modemin radio I cili permbeldh te 

dhenat e matesave. 

MODULI AMR 

Moduli i impulsive duhet te jete sipas standardit DIN 43864 dhe te kete alternativat:  

-1 liter per impuls 

-10 liter per impuls 

-100 liter per impuls 

Moduli M-Bus duhet te jete sipas standardit EN 1434-3 

Moduli i transmetimit duhet te jete me brez frekuencash 433MHz ose 868 MHz, 
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Moduli i transmetimit duhet te kete:  

 Transmetim ne nje ose dy drejtime te te dhenave 

 Parameterizim individual 

 Regjistrim te dhenash ne afersi 

 Te regjistroje pergjithmone te dhenat e matjes 

 Jetegjatesi te baterise deri ne 12 vite 

 Te detektoje kahun e rrotullimit 

 Te detektoje manipulimin e te dhenave ne rast se ndodh 

Nepermjet leximit automatik te matesit duhet te arrihet regjistrimi i te dhenave te matesit rreth 

konsumit Brenda modulit te transmetimit dhe leximi i te dhenave ne distance nepermjet 

transmetimit ne paisje te tjera. 

ADAPTOR PER MARRJEN DHE TRANSMETIMIN E IMPULSEVE 

Duhet te jete i pershtatshem per perdorim ne te gjitha tippet e instumentave mates dhe te ofroje 

mundesi te lidhet ne dy drejtimet me modulin e komunikimit, te lexoje modulin e komunikimit 

ose te perpunoje te dhena nepermjet tij. Gjithashtu te ofroje mundesine qe te marri te pakten dy 

impulse te ndryshme ne hyrje, pra te beje matje ne dy matesa njekohesisht nese eshte e 

nevojshme. 

Ky adaptor duhet te detektoje te pakten dy impulse ne hyrje, ti njohi ato dhe te ruaje te dhenat qe 

vijne nga ata. Ai duhet te kete mbrojtje per perdorim ne ambiente te jashtme IP68. Gjithashtu 

duhet te jete i programueshem lehte per te detektuar rrjedhen e ujit ne krah te kundert si dhe 

manipulimet e tjera te mundshme. 

Te dhenat rreth konsumit duhet te lexohen nga nje paisje modem portable ose nga nej paisje 

qendrore e instaluar ne qender.  

Te dhenat duhet te ruhen si me poshte: 

 Numri serial (i modulit te transmetimit) 

 Numri i identifikimit (numri serial i instrumentit) 

 Lloji i matjes: ujë i ftohte ose i ngrohte, gaz, energji elektrike etj. 

 Koha dhe data aktuale, oret e funksionimit te baterise 

 Vellimi i akumuluar, vlera aktuale dhe 15 vlera mujore 

 Te regjistroje nderhyrjet apo manipulimet e matjes 

 Te regjistroje rrjedhjen e ujit ne kah te kundert 

 

Te dhenat teknike  te detajuara te adaptorit te marrjes dhe transmetimit te impulsive 

Te pergjithshme 
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 Temperatura e operimit: 5 deri ne 55°C 

 Temperatura e ruajtjes/magazinimit: -20 deri ne 70°C 

 Gjatesia e kabllit: max. 1.5m 

 Aprovimi EMC: sipas IEC/ EN 61000 

 Dimensionet: jo me shume se 52x130x35mm 

 Klasa e mbrojtjes: IP68 

Komunikimi 

Metoda e komunikimit: FSK me dy drejtime (dhenie dhe marrje e te dhenave) 

Frekuenca: 433.82MHz 

Protokolli i komunikimit: Radian, EN 60870 (M-Bus) 

Shpejtesia e transmetimit (baud): 2400Baud 

Ruajtja e te dhenave: EEPROM 24 ore  

Te dhenat elektrike 

Furnizimi me energji: 3V me bateri litiumi 

Jetegjatesia e baterise: 12 vite me te pakten 52 lexime per nje vit (bateria dueht te jete e thjeshte, 

jo e karikueshme dhe jetegjatesia e saj duhet te llogaritet me nje perdorim te vetem) 

 

Impulset ne hyrje 

Frekuenca maksimale:  

-Ne hyrjen Input 1: 20Hz 

-Ne hyrjen Input 2: 20Hz 

Gjatesia minimale e impulsit: 20ms 

 

Moduli duhet te kete vend per vendosjen e vules ne menyre qe te shmangen nderhyrjet e 

paautorizuara pas instaluimit.  

4.  MATES UJI  1 1/2” METALIK ME LEXIM DHE TRANSMETIM NE 

DISTANCE 

Matesi duhet te jete I tipi me turbine, Multi Jet, me fushet e thate , I pershtatshme per instalime 

horizontale dhe I prodhuar sipas standardit  Europian EN14154,direktives se Parlamentit 

Evropian 2014/32/EU dhe sipas rekomandimeve te Organizates Nderkombetare te Metrologjise 

Ligjore . 



19 
                                                                     

                                                    

                                                   Adresa:L. nr.17, rruga ‘’Dalip Peza’’  e-mail: infoshrukd@ukdurres.al 

Konstruksioni i trupit te matesit duhet te jete Bronx, pjesa e siperme ajo e numratorit te jete e 

mbrojtur nga nje qafore materjali bronzi,ndersa kapaku duhet te jete i perbere prej materiali 

plastik me rezistence te larte per te ruajtur matesin nga demtimet fizike. 

Asamblimi i trupit te matesit dhe numratorit duhet te jete i fiksuar nga nje qafore bronzi e filetuar 

mbi trupin dhe e siguruar me ane te nje vule me logon e prodhuesit te fiksuar ne qaforen e 

bronzit dhe dadon e rregullimit te prurjes,gjithashtu kjo qafore duhet te kete edhe nje vrime tek e 

cila do te kaloje teli i vules ne menyre qe te vuloset trupi i matesit se bashku me buketonet. 

Matesi duhet te jete rezistent ndaj temperaturave nga -50˚C deri ne +90 ˚C , gjithashtu matesi 

duhet te shfaqi rezistence te larte ndaj fenomenit te korrozionit dhe ndaj agjenteve te tjere 

atmosferik. 

Matesi duhet te jete i pajisur me unaze gomine per te siguruar  shkalle te larte hermeciteti apo 

izolacioni qe te siguroje mbrojtje te plote ndaj elementeve te ndjeshem te matesit. 

Fusha e matesit duhet te jete e rrotullueshme 360 grade per te bere sa me te lehte leximin e te 

dhenave,dhe trupi i matesit te kete treguesin e drejtimit te kalimit te ujit,ne te dyja anet e trupit si 

dhe diametrin nominal te matesit,per te montimin korrikt te matesit ne linje. 

Matesi te jete i pajisur me nje site plastike ne hyrje te tij per mbrojtjen nga papastertit qe mund te 

demtojne mekanizmin e tij. 

 Pozicioni i instalimit: Horizontal 

 Prurja nominale Q3: jo me pak 16 m3/h 

 Diametri nominal DN 40 

 Rrjedha minimale e matjes: jo me pak se 19 l/h 

 Vlera e prurjes: jo me pak se 24000 l/h 

 Presioni maksimal: 16 bar 

 Klasa e mbrojtjes: IP64 

 R(min):  Q3/Q1 80 

 Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q1 deri ne Q2 duhet te jete 5% 

 Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q2 deri ne Q4 duhet te jete 2% 

Ne fushen e matesit duhet te tregohet: 

-Indikatori me 8 (tete) shifra dhe dy rotor plastik,5 shifrat e pare te tregojne m3 dhe 3 shifrat e 

tjera se bashku  me  rotoret plastik  te tregojne litrat. 

- Marka CE,e cila tregon Konformitet Evropian,CE eshte nje deklarate  e leshuar nga prodhuesi 

duke thene se produkti perputhet me kriteret themelore te Bashkimit Evropian ne lidhje me 

sigurine,mjedisin sdhe shendetin e perdoruesit.Kjo deklarate paraqitet dukshem ne produkt nga 

simboli CE.Sipas ligjit Nr.100/2015 Per Metrologjine,matesit me markim CE montohen direkte 

pa patur nevoje per verifikime apo testime fillestare pasi testimi fillestar eshte bere nga prodhuesi 

gje e cila redukton kostot e verifikimeve fillestare,por ritestohen vetem pas 5-6 viteve. 
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-Marka CE te jete e shoqeruar me treguesit metrologjike sipas standartit Europian minimumi 

M21, dhe trupen  notifikuese.. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shuenuar adresa e plote e prodhuesit per te shmangur 

fallsifikimet. 

-Ne fushen e matesit duhet te shenohet tipi apo modeli i matesit te ofertuar. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar raporti Q3/Q1(R)min=80, tregues e nje shkalle 

normale te saktesise se matjes. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar klasa e temperatures(T) 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar presioni maksimal i punes(MAP) 

-Ne fushene e matesit duhet te jete e shenuar klasa e saktesise 2 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar  prurja nominale(Q3) 

-Te gjitha keto kerkesat e mesiperme jane te detyrueshme nga standarti Evropian EN14154 Per 

matesat e ujit,ne menyre qe te plotesohen kushtet per markimin MID dhe CE. 

Per te plotesuar kerkesat dhe standartet e mesiperme duhet te paraqiten certifikatat perkatese. 

 

Matesi te jete i pajisur me opsionin (AMR) per leximin ne distance, adaptor transmetues I cili te 

marri te dhenat mga moduli AMR dhe ti transmentoj ne modemin radio I cili permbeldh te 

dhenat e matesave. 

MODULI AMR 

Moduli i impulsive duhet te jete sipas standardit DIN 43864 dhe te kete alternativat:  

-1 liter per impuls 

-10 liter per impuls 

-100 liter per impuls 

Moduli M-Bus duhet te jete sipas standardit EN 1434-3 

Moduli i transmetimit duhet te jete me brez frekuencash 433MHz ose 868 MHz, 

Moduli i transmetimit duhet te kete:  

 Transmetim ne nje ose dy drejtime te te dhenave 

 Parameterizim individual 
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 Regjistrim te dhenash ne afersi 

 Te regjistroje pergjithmone te dhenat e matjes 

 Jetegjatesi te baterise deri ne 12 vite 

 Te detektoje kahun e rrotullimit 

 Te detektoje manipulimin e te dhenave ne rast se ndodh 

Nepermjet leximit automatik te matesit duhet te arrihet regjistrimi i te dhenave te matesit rreth 

konsumit Brenda modulit te transmetimit dhe leximi i te dhenave ne distance nepermjet 

transmetimit ne paisje te tjera. 

 

ADAPTOR PER MARRJEN DHE TRANSMETIMIN E IMPULSEVE 

Duhet te jete i pershtatshem per perdorim ne te gjitha tippet e instumentave mates dhe te ofroje 

mundesi te lidhet ne dy drejtimet me modulin e komunikimit, te lexoje modulin e komunikimit 

ose te perpunoje te dhena nepermjet tij. Gjithashtu te ofroje mundesine qe te marri te pakten dy 

impulse te ndryshme ne hyrje, pra te beje matje ne dy matesa njekohesisht nese eshte e 

nevojshme. 

Ky adaptor duhet te detektoje te pakten dy impulse ne hyrje, ti njohi ato dhe te ruaje te dhenat qe 

vijne nga ata. Ai duhet te kete mbrojtje per perdorim ne ambiente te jashtme IP68. Gjithashtu 

duhet te jete i programueshem lehte per te detektuar rrjedhen e ujit ne krah te kundert si dhe 

manipulimet e tjera te mundshme. 

Te dhenat rreth konsumit duhet te lexohen nga nje paisje modem portable ose nga nej paisje 

qendrore e instaluar ne qender.  

Te dhenat duhet te ruhen si me poshte: 

 Numri serial (i modulit te transmetimit) 

 Numri i identifikimit (numri serial i instrumentit) 

 Lloji i matjes: ujë i ftohte ose i ngrohte, gaz, energji elektrike etj. 

 Koha dhe data aktuale, oret e funksionimit te baterise 

 Vellimi i akumuluar, vlera aktuale dhe 15 vlera mujore 

 Te regjistroje nderhyrjet apo manipulimet e matjes 

 Te regjistroje rrjedhjen e ujit ne kah te kundert 

 

Te dhenat teknike  te detajuara te adaptorit te marrjes dhe transmetimit te impulsive 

Te pergjithshme 

Temperatura e operimit: 5 deri ne 55°C 

Temperatura e ruajtjes/magazinimit: -20 deri ne 70°C 
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Gjatesia e kabllit: max. 1.5m 

Aprovimi EMC: sipas IEC/ EN 61000 

Dimensionet: jo me shume se 52x130x35mm 

Klasa e mbrojtjes: IP68 

Komunikimi 

Metoda e komunikimit: FSK me dy drejtime (dhenie dhe marrje e te dhenave) 

Frekuenca: 433.82MHz 

Protokolli i komunikimit: Radian, EN 60870 (M-Bus) 

Shpejtesia e transmetimit (baud): 2400Baud 

Ruajtja e te dhenave: EEPROM 24 ore  

 

Te dhenat elektrike 

Furnizimi me energji: 3V me bateri litiumi 

Jetegjatesia e baterise: 12 vite me te pakten 52 lexime per nje vit (bateria dueht te jete e thjeshte, 

jo e karikueshme dhe jetegjatesia e saj duhet te llogaritet me nje perdorim te vetem) 

 

Impulset ne hyrje 

Frekuenca maksimale:  

-Ne hyrjen Input 1: 20Hz 

-Ne hyrjen Input 2: 20Hz 

Gjatesia minimale e impulsit: 20ms 

 

Moduli duhet te kete vend per vendosjen e vules ne menyre qe te shmangen nderhyrjet e pa 

autorizuara pas instalimit. 

 

5. MATES UJI  2” METALIK ME LEXIM DHE TRANSMETIM NE DISTANCE 

Matesi duhet te jete I tipi me turbine, Multi Jet, me fushet e thate , I pershtatshme per instalime 

horizontale dhe I prodhuar sipas standardit  Europian EN14154,direktives se Parlamentit 

Evropian 2014/32/EU dhe sipas rekomandimeve te Organizates Nderkombetare te Metrologjise 

Ligjore 
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Konstruksioni i trupit te matesit duhet te jete material gize ,pjesa e siperme ajo e numratorit te 

jete e mbrojtur nga nje qafore materjali bronzi,ndersa kapaku duhet te jete i perbere prej materiali 

plastik me rezistence te larte per te ruajtur matesin nga demtimet fizike. 

Asamblimi i trupit te matesit dhe numratorit duhet te jete i fiksuar nga nje qafore bronzi e filetuar 

mbi trupin dhe e siguruar me ane te nje vule me logon e prodhuesit te fiksuar ne qaforen e 

bronzit dhe dadon e rregullimit te prurjes,gjithashtu kjo qafore duhet te kete edhe nje vrime tek e 

cila do te kaloje teli i vules ne menyre qe te vuloset trupi i matesit se bashku me buketonet. 

Matesi duhet te jete rezistent ndaj temperaturave nga -50˚C deri ne +90 ˚C , gjithashtu matesi 

duhet te shfaqi rezistence te larte ndaj fenomenit te korrozionit dhe ndaj agjenteve te tjere 

atmosferik. 

Matesi duhet te jete i pajisur me unaze gomine per te siguruar  shkalle te larte hermeciteti apo 

izolacioni qe te siguroje mbrojtje te plote ndaj elementeve te ndjeshem te matesit. 

. 

Fusha e matesit duhet te jete e rrotullueshme 360 grade per te bere sa me te lehte leximin e te 

dhenave,dhe trupi i matesit te kete treguesin e drejtimit te kalimit te ujit,ne te dyja anet e trupit si 

dhe diametrin nominal te matesit,per te montimin korrikt te matesit ne linje. 

Matesi te jete i pajisur me nje site plastike ne hyrje te tij per mbrojtjen nga papastertit qe mund te 

demtojne mekanizmin e tij. 

 Pozicioni i instalimit: Horizontal 

 Prurja nominale Q3: jo me pak 25 m3/h 

 Diametri nominal DN 50 

 Rrjedha minimale e matjes: jo me pak se 20 l/h 

 Vlera e prurjes: jo me pak se 31000 l/h 

 Presioni maksimal: 16 bar 

 Klasa e mbrojtjes: IP64 

 R(min):  Q3/Q1 80 

 Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q1 deri ne Q2 duhet te jete 5% 

 Gabimi i lejuar i matjes nga prurja Q2 deri ne Q4 duhet te jete 2% 

Ne fushen e matesit duhet te tregohet: 

-Indikatori me 8 (tete) shifra dhe dy rotor plastik,5 shifrat e pare te tregojne m3 dhe 3 shifrat e 

tjera se bashku me rotoret plastik  te tregojne litrat. 

- Marka CE,e cila tregon Konformitet Evropian,CE eshte nje deklarate  e leshuar nga prodhuesi 

duke thene se produkti perputhet me kriteret themelore te Bashkimit Evropian ne lidhje me 

sigurine,mjedisin sdhe shendetin e perdoruesit.Kjo deklarate paraqitet dukshem ne produkt nga 

simboli CE.Sipas ligjit Nr.100/2015 Per Metrologjine,matesit me markim CE montohen direkte 
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pa patur nevoje per verifikime apo testime fillestare pasi testimi fillestar eshte bere nga prodhuesi 

gje e cila redukton kostot e verifikimeve fillestare,por ritestohen vetem pas 5-6 viteve. 

-Marka CE te jete e shoqeruar me treguesit metrologjike sipas standartit Europian minimumi 

M21 ,dhe trupen  notifikuese.. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shuenuar adresa e plote e prodhuesit per te shmangur 

fallsifikimet. 

-Ne fushen e matesit duhet te shenohet tipi apo modeli i matesit te ofertuar. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar raporti Q3/Q1(R)min=80, tregues e nje shkalle 

normale te saktesise se matjes. 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar klasa e temperatures(T) 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar presioni maksimal i punes(MAP) 

-Ne fushene e matesit duhet te jete e shenuar klasa e saktesise 2 

-Ne fushen e matesit duhet te jete e shenuar  prurja nominale(Q3) 

-Te gjitha keto kerkesat e mesiperme jane te detyrueshme nga standarti Evropian EN14154 Per 

matesat e ujit,ne menyre qe te plotesohen kushtet per markimin MID dhe CE. 

Per te plotesuar kerkesat dhe standartet e mesiperme duhet te paraqiten certifikatat perkatese. 

 

Matesi te jete i pajisur me opsionin (AMR) per leximin ne distance, adaptor transmetues I cili te 

marri te dhenat mga moduli AMR dhe ti transmentoj ne modemin radio I cili permbeldh te 

dhenat e matesave. 

MODULI AMR 

Moduli i impulsive duhet te jete sipas standardit DIN 43864 dhe te kete alternativat:  

-1 liter per impuls 

-10 liter per impuls 

-100 liter per impuls 

Moduli M-Bus duhet te jete sipas standardit EN 1434-3 

Moduli i transmetimit duhet te jete me brez frekuencash 433MHz ose 868 MHz, 
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Moduli i transmetimit duhet te kete:  

 Transmetim ne nje ose dy drejtime te te dhenave 

 Parameterizim individual 

 Regjistrim te dhenash ne afersi 

 Te regjistroje pergjithmone te dhenat e matjes 

 Jetegjatesi te baterise deri ne 12 vite 

 Te detektoje kahun e rrotullimit 

 Te detektoje manipulimin e te dhenave ne rast se ndodh 

Nepermjet leximit automatik te matesit duhet te arrihet regjistrimi i te dhenave te matesit rreth 

konsumit Brenda modulit te transmetimit dhe leximi i te dhenave ne distance nepermjet 

transmetimit ne paisje te tjera. 

ADAPTOR PER MARRJEN DHE TRANSMETIMIN E IMPULSEVE 

Duhet te jete i pershtatshem per perdorim ne te gjitha tippet e instumentave mates dhe te ofroje 

mundesi te lidhet ne dy drejtimet me modulin e komunikimit, te lexoje modulin e komunikimit 

ose te perpunoje te dhena nepermjet tij. Gjithashtu te ofroje mundesine qe te marri te pakten dy 

impulse te ndryshme ne hyrje, pra te beje matje ne dy matesa njekohesisht nese eshte e 

nevojshme. 

Ky adaptor duhet te detektoje te pakten dy impulse ne hyrje, ti njohi ato dhe te ruaje te dhenat qe 

vijne nga ata. Ai duhet te kete mbrojtje per perdorim ne ambiente te jashtme IP68. Gjithashtu 

duhet te jete i programueshem lehte per te detektuar rrjedhen e ujit ne krah te kundert si dhe 

manipulimet e tjera te mundshme. 

Te dhenat rreth konsumit duhet te lexohen nga nje paisje modem portable ose nga nej paisje 

qendrore e instaluar ne qender.  

Te dhenat duhet te ruhen si me poshte: 

 Numri serial (i modulit te transmetimit) 

 Numri i identifikimit (numri serial i instrumentit) 

 Lloji i matjes: ujë i ftohte ose i ngrohte, gaz, energji elektrike etj. 

 Koha dhe data aktuale, oret e funksionimit te baterise 

 Vellimi i akumuluar, vlera aktuale dhe 15 vlera mujore 

 Te regjistroje nderhyrjet apo manipulimet e matjes 

 Te regjistroje rrjedhjen e ujit ne kah te kundert 

 

Te dhenat teknike  te detajuara te adaptorit te marrjes dhe transmetimit te impulsive 

Te pergjithshme 
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Temperatura e operimit: 5 deri ne 55°C 

Temperatura e ruajtjes/magazinimit: -20 deri ne 70°C 

Gjatesia e kabllit: max. 1.5m 

Aprovimi EMC: sipas IEC/ EN 61000 

Dimensionet: jo me shume se 52x130x35mm 

Klasa e mbrojtjes: IP68 

Komunikimi 

Metoda e komunikimit: FSK me dy drejtime (dhenie dhe marrje e te dhenave) 

Frekuenca: 433.82MHz 

Protokolli i komunikimit: Radian, EN 60870 (M-Bus) 

Shpejtesia e transmetimit (baud): 2400Baud 

Ruajtja e te dhenave: EEPROM 24 ore  

 

Te dhenat elektrike 

Furnizimi me energji: 3V me bateri litiumi 

Jetegjatesia e baterise: 12 vite me te pakten 52 lexime per nje vit (bateria dueht te jete e thjeshte, 

jo e karikueshme dhe jetegjatesia e saj duhet te llogaritet me nje perdorim te vetem) 

 

Impulset ne hyrje 

Frekuenca maksimale:  

-Ne hyrjen Input 1: 20Hz 

-Ne hyrjen Input 2: 20Hz 

Gjatesia minimale e impulsit: 20ms 

Moduli duhet te kete vend per vendosjen e vules ne menyre qe te shmangen nderhyrjet e 

paautorizuara pas instaluimit.  

 

6. MODEMI I MARRJES DHE DERGIMIT TE TE DHENAVE NGA ADAPTORI 

NE PAISJE TJERA 
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Ky modem duhet te operoje ne 433MHz ne menyre qe te siguroje komunikimin me adaptorin e 

te dhenave dhe duhet te funksionoje gjithashtu ne te dy krahet (pra te dergoje dhe te marri 

impulse/te dhena).  

Ky modem duhet te kete mundesine te lidhet me paisje tablet android ose windows, smartphone 

android ose laptop apo kompjuter windows.  

Qellimi i kesaj paisje eshte te beje lidhjen nga adaptori i transmetimit te te dhenave, me 

kompjuterin dhe do te perdoret per transmetimin e te dhenave per te gjithe sasine e matesave. 

Pra e gjithe hierarkia e komunikimit fillon nga matesi tek adaptor transmetues i te dhenave pastaj 

nga transmetuesi i te dhenave ne modemin e lidhjes me aisje te tjera. 

Nepermjet software te ketij modemi duhet te sigurohet konfigurimi ne secilen paisje dhe ruajtja e 

te dhenave per ti perpunuar me vone.  

Funksionet e ketij modemi duhet te jene: te marri te dhena nga adaptori i transmetimit dhe te 

dergoje te dhena ne paisjet ku do te instalohet software i perpunimit dhe ruajtjes se te dhenave.  

Karakteristikat 

 Te transmetoje ne 433 MHz. 

 Te jete sipas standardit EN 60870-5. 

 Te kete nderfaqjeBluetooth e klases 2 (10 m). 

 Te jete sipas direktives CE 2014/53/BE (RED). 

 Duhet te kete antene te jashtme per te permiresuar transmetimin dhe marrjen e te dhenave 

 Modemi duhet te jete rezistent ndaj goditjeve 

 Klasa e mbrojtjes duhet te jete IP65 

 Mundesi karikimi me USB 

Specifikimet teknike 

 Temperatura e operimit: 5 deri ne 55 °C 

 Temperatura e ruajtjes/magazinimit: -10 deri ne 55 °C ne ambient te thate 

 Furnizimi me energji: 3.6VDC (me bateri 3AAA te rikarejkueshme) 

 Karejkimi me bateri: 230VAC dhe 12VDC 

 Dimensionet: jo me shume se 70x125x25 mm  

 Madhesia e antenes: 140-150mm 

 Klasa e mbrojtjes: IP65 

 Standardi: EN 60870-5 

 Konformiteti CE: 2014/53/BE (RED). 

 Komunikimi me Bluetooth: Klasa 2, me fuqi 3dBm, ne largesi deri ne 10m 

 Komunikimi me adaptorin e te dhenave:  

 Komunikimi duhet e behet ne te dyja anet, pra te dergoje dhe te marri te dhena 

 Frekuenca e komunikimit: 433.82Mhz 

 Modulimi: FSK 
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 Protokolli i komunikimit: Radian 0 

 ERP: 10mW 

 

Modemi duhet te jete i shoqeruar me karikues dhe fishen e karikimit. 

 

7. Sonde Inspektimi  

 

Paisja teknologjike Sonde Inspektuese ka nje  rendesi te vecante ne detektimin e problematikave 

dhe ofrimin e zgjidhjeve me te shpejta e me eficente nga ekspertet hidraulik ne lidhje me 

diangostikimin e tubacioneve ne brendesi . Per te diagnostikuar ne brendesi tubacionet sonda 

inspektuese duhet te kete ne majen (koken) e saj nje mini kamera te levizeshme  speciale per te 

kapur imazhet 3D ne kohe reale ndersa operimi kryhet manualisht nga operatori. Imazhet e marra 

nga sonda transmetohen ne kohe reale ne monitor.  

Gjatesia e sondes Min 50 m-Max 80 m 

 

 Ndricimi ne koken e sondes LED 

 Kapaciteti i diametrit te tubave Dn 100 mm- Dn 400 mm 

 Temperatura operative  -10 ˚C deri ne 50 ˚C 

 Shkalla izolacionit  IPX5 

 Rezulocioni  I mini kameras jo me pak se 640 x 485 pixel 

 Frekuenca e sondes jo me pak se  400 Hz 

 

Monitori i sondes  

Monitori per sonden inspektuese duhet te jete digital dhe me rezolucion te larte, I thjeshte ne 

perdorim me panel butonash per komande ose me touch screen.Monitori duhet te mundesoje 

transmetimin e imazheve dhe regjistrimeve qe kryen sonda .Ekrani i monitorit duhet te jete  me 

rezolucion te larte, te mos ndikohet pamja qe shfaqet ne monitor nga ndricimi i forte ne mjedis te 

hapur, ne ekran eshte e rendeishme te tregohet thellesia dhe gjatesia qe pershkon sonda gjate 

procesit te inspektimit si dhe oren e daten kur eshte kryer inspektimi per te patur mbledhje 

informacioni sa me te sakte. Monitori duhet te kete USB profesionale dhe software professional 

nga prodhuesi i monitorit per transferimin e te dhenave dhe analizmin e me tejshem ne kompjuter. 

Specifikimet Teknike te Monitorit Te Sondes: 

 Ekrani 10-12” 

 Burimi energjise Me bateri ose me energji elektrike 

 Formati imazheve JPG 

 Transferimi I te dhenave USB ose transmetim me bluetooth 2.0. 

 Monitori duhet te kete te inkoporuar memorie te brendshme SSD te pakten 256 GB 

 

 Produkti duhet te kete manualin e instalimit, manualin e perdorimit dhe 

mirmbajtjes si dhe garancine nga prodhuesi  1 vjecare per monitorin e sondes. 

2.11. Tabela per sasine e materialeve 
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N

r Emertimi Njesia Sasia 

1 Matesa 1/2 ''  plastik cope 1200 

2 Mates me sisitem leximi dhe transmetim te dhenash ne distance  3/4 cope 35 

3 Mates me sisitem leximi dhe transmetim te dhenash ne distance 1' cope 35 

4 Mates me sisitem leximi dhe transmetim te dhenash ne distance1 1/2 cope 50 

5 Matesa me sisitem leximi dhe transmetim te dhenash ne distance 2'' cope 65 

6 Modem per marrje dhe  transmetim te dhenash cope 1 

7 Sonde inspektimi cope 1 

 

Afati i levrimit do te jete brenda 3 muajve  

 

 Fondi Limit do te jete:  20,727,000.00 (njëzet milion e shtatëqind e njëzet e shtatëmijë ) 

lekë pa  tvsh. 

 

Argmentimi: Perllogaritja e vleres se fondit limit ështeë bërë referuar Nenit 35 te ligjit 

nr.162/2020, si dhe nenit nr.13 dhe nenit nr.76 te VKM 285 date 19.05.2021, te ndryshuar.  

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 
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shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Argumentimi i specifikimeve teknike është bërënë specifikimet teknike të pasqyruara në shtojcën 5 

të DST-së objekt prokurimi. 

 

 


